
SERVIZIO V n. 122 del 20-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARTENA 
 

 
C O M U N E   D I   A R T E N A 

CITTA’ METROPOLITANA ROMA CAPITALE 
*** 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

del 

SERVIZIO 5 

 
URBANISTICA, ESPROPRI, USI CIVICI, SPORTELLO UNICO 

EDILIZIA, PATRIMONIO, AMBIENTE 
SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ PRODUTTIVE(SUAP) 

 
                                                                         

 
N. 804   Registro Generale N. 122    Registro Servizio 

  

del  20-11-2023  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE 
FINALIZZATO ALLA REDAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO 
AL "SERVIZIO DI IGIENE URBANA E RACCOLTA R.U. 
DIFFERENZIATI CON IL SISTEMA PORTA A PORTA, PREVIA 
APPLICAZIONE DELLA TARIFFAZIONE PUNTUALE", 
MEDIANTE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA "I 
CASTELLI DELLA SAPIENZA". IMPEGNO DI SPESA PER 
PROCEDURA CUC 
 
 
 

 CIG:  - Codice Univoco LCT8B8 
 PREL. REG. PART. N. 137  - REG. GEN. N. 804 C.F.   ___ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 07.11.2016, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione nuovo 
regolamento di contabilità armonizzata”; 

Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 
adottato con atto G. C. n. 264 del 25.6.1998,  e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.01.2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
“Regolamento sui controlli interni”; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 29 del 05.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2023/2025”; 

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0022214 del 30-11-2023 Tipo partenza



SERVIZIO V n. 122 del 20-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARTENA 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 21.09.2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. 267/2000)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0022214 del 30-11-2023 Tipo partenza



SERVIZIO V n. 122 del 20-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARTENA 
 

Visto l’art.107 comma 2 del TUEL – D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art.184 del TUEL – D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco R.G. n. 25 del 11.07.2023, con il quale si conferisce all’Arch. 
Daniele Ricci l’incarico di Responsabile del Servizio V; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 21 del 30.06.2021 avente ad oggetto "Aggiornamento del 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022/2024"; 

PREMESSO: 

Che il Comune di Artena in data 12.12.2017, Rep. N. 2371, ha stipulato il contratto per 
l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani differenziati con il 
sistema “porta a porta”, e servizi complementari e gestione dell’isola ecologica, per la durata di sei 
anni; 

Che a seguito della violazione di precisi obblighi contrattuali puntualmente sottoposti 
all’impresa appaltatrice, con formale comunicazione protocollo n. 23744 del 30.10.2019 Questa 
Amministrazione ha dichiarato formalmente la propria volontà di avvalersi della clausola risolutiva 
espressa prevista all’art.14, co.1 lett. f) del contratto medesimo, il quale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1456 c.c. è stato pertanto risolto di diritto; 

Che in seguito all’espletamento della procedura di cui all’art. 110 comma 2 D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., per mezzo della quale è stato richiesto alla seconda classificata, di comunicare la propria volontà 
a subentrare nell’espletamento del servizio in appalto, in data 13.10.2021, Rep. N. 2415, è stato 
stipulato il contratto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti 
urbani differenziati con il sistema “porta a porta”, e servizi complementari e gestione dell’isola 
ecologica, registrato a Velletri il 14.10.2021 al n. 2658 S1 T., e la cui scadenza era fissata al 
17.09.2023; 

Dato atto che al fine di garantire l’esecuzione e la gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti urbani e di igiene pubblica in ambito comunale, in continuità, allo scopo di 
scongiurare che l’interruzione degli stessi potesse recare pregiudizio all’igiene e salute pubblica e 
all’ambiente, in virtù del potere riconosciuto al Sindaco dall’art. 50, comma 5, del TUEL, con 
Ordinanza contingibile e urgente R.G. N. 57 DEL 12.09.2023 è stata disposta una proroga di 6 mesi 
agli stessi patti e condizioni del contratto principale, per un periodo di sei mesi, e pertanto a partire dal 
18.09.2023 e fino al 18.03.2024 del contratto Rep. N. 2415 registrato a Velletri il 14.10.2021 al n. 
2658 S1 T., previa comunicazione all’impresa appaltatrice D&D ECOLOGIA S.C.A.R.L., C.F.: 
02063710673, con sede in Via Accolle 18 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE), della necessità di 
proseguire nell’esecuzione dei servizi; 

Che al fine di dare attuazione agli indirizzi impartiti dalla Giunta Comunale con Deliberazione 
n. 47 del 11.09.2023 e con riferimento alle linee guida della tariffazione puntuale approvate dalla 
Regione Lazio con Deliberazione della Giunta Regionale n. 953 del 12 dicembre 2019, con 
Determinazione R.G. n. 685 del 12.10.2023 è stata avviata una consultazione preliminare di mercato a 
scopo esplorativo, attraverso idonee forme di pubblicità, finalizzata ad acquisire manifestazione 
d’interesse da parte di professionisti e società interessate in possesso dei requisiti per l’affidamento del 
servizio, iscritti e abilitati al Bando del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), per l’affidamento di un “Incarico professionale per la redazione degli atti necessari 
all’espletamento delle procedure di appalto del “SERVIZIO DI IGIENE URBANA E RACCOLTA R.U. 
DIFFERENZIATI CON IL SISTEMA PORTA A PORTA, PREVIA APPLICAZIONE DELLA 
TARIFFAZIONE PUNTUALE”; 

Dato atto che il D.L. n. 1 del 24 gennaio 2012 ha determinato l’abrogazione delle tariffe 
professionali e che da un’analisi di mercato non esiste uno specifico tariffario nazionale e/o regionale 
per tali attività, e pertanto il valore indicativo fissato per le prestazioni professionali necessarie 

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0022214 del 30-11-2023 Tipo partenza



SERVIZIO V n. 122 del 20-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARTENA 
 

all’espletamento dell’incarico di che trattasi ammonta a € 15.000,00, oneri di legge e I.V.A. inclusi; 

Che l’avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato per 10 giorni all’Albo Pretorio del 
Comune di Artena e sul sito web www.comune.artena.rm.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti”; 

Che entro i termini stabiliti nell’avviso di manifestazione d’interesse, le candidature pervenute 
al protocollo generale dell’ente sono 9; 

Che ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale, occorre dare luogo all’espletamento 
della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 attraverso richiesta di offerta 
(R.d.O.) tramite la piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it – Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 
3 del D.Lgs 36/2023; 

Rilevato che il contributo da versare alla CUC per l’espletamento della suddetta procedura è 
pari all’1,5% del valore dell’affidamento, ed è pertanto pari a €_225,00; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa finalizzato alla copertura delle spese 
connesse con l’affidamento alla Centrale unica di Committenza Castelli della Sapienza, derivanti 
dall’espletamento della procedura di che trattasi, nell’importo di € 225,00; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

di dare atto che l’importo per le prestazioni professionali necessarie all’espletamento 
dell’incarico professionale per la redazione degli atti necessari all’espletamento delle procedure di 
appalto del “SERVIZIO DI IGIENE URBANA E RACCOLTA R.U. DIFFERENZIATI CON IL 
SISTEMA PORTA A PORTA, PREVIA APPLICAZIONE DELLA TARIFFAZIONE PUNTUALE”, 
ammonta a € 15.000,00, oneri di legge e I.V.A. inclusi; 

di affidare alla Centrale unica di Committenza Castelli della Sapienza l’espletamento della 
procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 attraverso richiesta di offerta 
(R.d.O.) tramite la piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it – Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 
3 del D.Lgs 36/2023; 

di dare atto che il contributo da versare alla CUC per l’espletamento della suddetta procedura è 
pari all’1,5% del valore dell’affidamento, ed è pertanto pari a €_225,00; 

di impegnare la somma di € 225,00 quale quota dovuta alla CUC “I Castelli della Sapienza” ai 
fini dell’espletamento della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 
attraverso richiesta di offerta (R.d.O.) tramite la piattaforma elettronica www.acquistinretepa.it – 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, da aggiudicare secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023; 

di imputare la spesa di € 225,00 sulla voce 920 sub. 3 del bilancio 2023; 

 

                                           

Artena,  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO V 

Arch. Daniele RICCI 

 

 

 

 

 

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0022214 del 30-11-2023 Tipo partenza

http://www.comune.artena.rm.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


SERVIZIO V n. 122 del 20-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARTENA 
 

 

  

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0022214 del 30-11-2023 Tipo partenza



SERVIZIO V n. 122 del 20-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARTENA 
 

Si trasmette : 
X Al  Sindaco 
  

X Al Segretario Generale 
  
 

 
Al Resp. Servizio 1 “Amm.vo - Affari generali - Segreteria –Notifiche - Contenzioso e Legale 
– Gestione attività contrattuale - Trasparenza – Politiche del Personale – Protocollo 
informatico – Ufficio Elettorale” 
 

  
 

 
Al Resp.  Servizio 2 “Socio Assistenziale - Pubblica Istruzione - Servizio di orientamento al 
lavoro e all’occupazione – Formazione professionale - Cultura – Sport – Turismo – Biblioteca 
– Museo - Commercio – Trasporti – Agricoltura - U.R.P.  

  
X Al Resp.  Servizio 3 “Bilancio – Entrate tributarie” 

  
 Al Resp.  Servizio 4 “LL.PP. - Manutenzioni – Cimitero - Attività amministrativa cimiteriale” 
  
 Al Resp. Servizio 5 “Urbanistica – Espropri – Usi civici – ambiente – Sportello Unico 

Edilizia- Patrimonio – Sportello Unico Attività Produttive” 
  
  
 Al Resp.  Corpo Polizia Locale – Servizi demografici e statistico – Sistema informatico 
  

 
 
 
Pubblicazione n. 1280 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 
quindici giorni consecutivi, nel sito internet del Comune di Artena: www.comune.artena.rm.it 
– Sezione Albo Pretorio on-line.  

Artena, lì 23-11-2023 
  Il Funzionario Delegato 

 

Comune di Artena (RM) Prot. n. 0022214 del 30-11-2023 Tipo partenza


